margens do rio Grajaú, fica certa de 70% (setenta por cento) de sua extensão, submersa por 
águas, durante o período chuvoso, que dura em média 4 a 5 meses ao ano, tornando-se 
improdutiva no referido período. Procedo a avaliação do bem imóvel, conforme os preços 
praticados no mercado local, em: R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), cada hectare, 
correspondendo um valor total de R$ 253.063,35 (duzentos e cinquenta e três mil e sessenta e 
três reais e trinta e cinco centavos). Em 16 de dezembro de 2021. 
MATRÍCULA Nº: 1.650 do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Vitorino Freire/MA.  
ÔNUS: A PENHORA do bem encontra-se no ID. 34083874 – pág. 23 dos autos. Consta, no 
R. 07 e R. 08, HIPOTECA RURAL em favor do requerente Banco do Nordeste do Brasil.

[...]

Não foi possível apurar a existência de débitos 
fiscais, sendo ônus do arrematante a busca diretamente nos órgãos competentes. 
DEPOSITÁRIO FIEL: O Exequente. 
VALOR DA AÇÃO: R$ 115.583,03, em janeiro de 2012, a ser atualizado até a data da 
arrematação. 
TOTAL DA AVALIAÇÃO DOS BENS: R$ 302.028,36 (trezentos e dois mil e vinte e oito 
reais e trinta e cinco centavos), atualizado pela Tabela Prática do TJ/MA, para abril de 2025.  
VALOR DE LANCE DO 02º LEILÃO: R$ 151.014,18 (cento e cinquenta e um mil e catorze 
reais e dezoito centavos). 
LOCALIZAÇÃO DOS BENS: Município Pio XII, no Estado do Maranhão. 

Dr. Raphael de Jesus Serra Ribeiro Amorim, 
Juiz de Direito Titular da 2ª Vara Cível da Comarca de Bacabal/MA